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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení kompetenčního modelu

v odboru Hodnocení provozu ČEZ Distribuce, a.s. Práce popisuje pojem

kompetence, kompetenční model, způsoby analýzy kompetencí, zvyšování úrovně

kompetencí, tvorbu kompetenčního modelu, způsob implementace kompetenčního

modelu do praxe. Má za cíl analyzovat kompetenční model na pracovišti odboru

Hodnocení provozu vybrané firmy. Mezi metody použité pro získání výsledků

patří dotazníkové šetření a rozhovory s pracovníky daného oddělení. Výstupem

závěrečné práce je doporučení vhodného vzdělávání pracovníků, resp. daných

pracovních pozic, zhodnocení úrovně prostředí na pracovišti a spokojenosti

zaměstnanců.

Annotation

Title: Competency Model for Human Resource Management
The bachelor thesis is focus on assessment of competency model in the

Assessment operation department - ČEZ Distribuce, a.s. The work describes the

term of competency, competency model, methods of competence analysis,

increasing level of competencies, formation of competency model, way of

implementation of competency model into practice. It aims to analyze the

Competence Model at workplace of Assessment operation department of selected

company. The methods used in this thesis to get results are questionnaire surveys

and interviews with staff. The output of thesis is recommendation of suitable

education of employees, respectively job positions, survey of the workplace

standard and employee satisfaction.
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1 Úvod

Každá rozvíjející se společnost usiluje o co nejlepší hospodářské výsledky.

Firmy musejí hledat nejvhodnější alternativy pro maximalizaci zisku. Proto se

začaly orientovat na rozvoj toho nejcennějšího, co mají, lidské zdroje, lidský

kapitál. Pro svůj pozitivní rozvoj musí firma vybírat a přijímat jen schopné

pracovníky, se správnými kompetencemi, kteří budou dobrou zárukou pro

dosažení vytyčených cílů. Nejen nově přijímaní pracovníci musejí mít správné

kompetence, ale je třeba také zjistit stav kompetencí stávajících pracovníků ve

společnosti a rozvíjet je.

Po druhé světové válce došlo k rychlejší automatizaci průmyslu. Do

pracovních procesů se nasazovali roboti. Západní společnost podlehla vyšší

spotřebě zboží. Bylo potřeba vést firmy jiným způsobem. Pomoci měl kompetenční

model. K velkému nárůstu používání kompetenčních modelů došlo v 70. letech ve

Spojených státech amerických. Již nepostačoval výběr pracovníků podle

inteligence. Dle nových poznatků se pracovníci musejí vybírat podle svých

kompetencí, které by zapadaly do kompetenčních modelů jednotlivých organizací.

Manažeři mohou při použití správných kompetencí vyřešit efektivně a rychle

úkoly. Využití správných kompetencí platí i pro pracovníky na nižších pracovních

pozicích.

Americký model nového řízení pak postupně přebírali i firmy v západní

Evropě. V našich zeměpisných šířkách k tomuto novému stylu vedení podniků

nebyla politická vůle. Až po změně politického prostředí v 90. letech se mohl

kompetenční model uplatnit a rozvíjet ve vedení firem bývalého východního bloku.

Správně vypracovaný kompetenční model by měl firmám ušetřit a účelně

využít čas, který je neobnovitelný, měl by jim přinést finanční zisk a snížit náklady.
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2 Teoretická část

V teoretické části se zabývám pojmy a definicemi vztahující se k lidským

zdrojům, lidskému kapitálu, kompetencím a kompetenčnímu modelu.

2.1 Lidské zdroje

Jen lidé jsou nositeli lidského zdroje. Ve firmě je nositelem sám

pracovník, který je dodavatelem svých schopností. Výstupem lidského zdroje je

jeho výkon. Všechny procesy v práci, v rodině, ve volném čase musí spustit lidský

zdroj, jehož nositelem je jen člověk. Lidské zdroje jsou lidé v organizaci a jsou

vstupem do procesu. Základní jednotkou je člověk – jednotlivec. Z jednotlivců se

sestává tým, z týmů pak organizační útvar a z jednotlivých útvarů pak se stává celá

firma.

Lidské zdroje jsou nositeli inteligence, umu, dovedností, schopností se

učit, přijmout změny. V organizaci tak jsou bezprostředně potřebné k jejímu přežití

v konkurenčním prostředí. Jsou konkurenční výhodou a zajišťují rozvoj firmy.

Někdy se pod pojmem lidské zdroje udává činnost podniku jako samotné řízení

lidského kapitálu ve firmě, řízení zaměstnanců jako celku.

Josef Koubek (1996) klade důraz na strategický aspekt personální práce,

věnuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé, obecné a

komplexně pojaté cíle personální práce provázané s ostatními podnikovými cíli,

hledá a navrhuje cesty směřující k jejich dosažení (Koubek, 1996)

Podle Karen Leggeové jsou lidské zdroje drahocenností a zdrojem

konkurenční výhody. Firmy musejí rozpoznat, jak kvalitní lidské zdroje mají. Jen

tak mohou obstát v konkurenci ostatních. (Armstrong, 2007)

„Lidé a jejich kolektivní dovednosti, schopnosti a zkušenosti, společně

s jejich schopnostmi je využívat v zájmu zaměstnavatelské organizace, jsou nyní
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považováni za něco, co významně přispívá k úspěšnosti organizace a co vytvoří

významný zdroj konkurenční výhody“. (Armstrong 2007, s. 35)

Purcell podtrhuje význam liniových manažerů, jejichž prostřednictvím se

politika lidských zdrojů uvádí do života.

V dnešní době se stírají rozdíly mezi názvy řízení lidských zdrojů, lidské zdroje a

personální řízení.

Lidské zdroje se mohou získávat z vnitřních lidských zdrojů firmy, anebo

z vnějšího prostředí podniku. Obsazování pracovních pozic z vnitřních zdrojů

podniku má výhody v tom, že o pracovníkovi již existují nějaké informace, může se

lépe zhodnotit, zda se na vykonávanou práci hodí. Pracovník zná firmu ve, které

pracuje. V neposlední řadě již firma do pracovníka vložila nějaké prostředky a

chce, aby se jí vrátily. Noví pracovníci mohou přinést do firmy nové myšlenky,

pracovní postupy, ale i kontakty. V neposlední řadě výběr pracovníků ovlivňuje

nabídka a poptávka pracovních míst.

Pracuji v energetické společnosti a mohu říct, že najít na odbornou

pracovní pozici kvalitního zaměstnance je problém. Tím jak se stále zdokonalují

systémy pro energetiku, pracovníci přicházející mimo firmu musí věnovat velké

úsilí k osvojení si pracovních návyků a postupů. Pro absolventy se zavádějí

tréninkové programy.

2.1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na pracovníky ve firmě, co se týká

pracovního procesu. Protože výstupem lidského zdroje je výkon musí se řídit tak

aby vedl k prosperitě firmy. Ty pak musejí stavět na pracovnících, které mají, nebo

které si najmou. Pro dokonalý chod firmy je třeba formovat, využívat, organizovat

pracovní schopnosti a chování všech zaměstnanců. Vzdělávání zaměstnanců

přináší rozvoj firmy, ale aby přinesl zisk celé firmě je potřeba ho pojmout jako

rozvoj celé firmy. Lidé ve firmě by se měli motivovat k učení, aby se ve svém oboru

rozvíjeli.

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a
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kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“.(Armstrong

2007, s. 27)

„Vzájemně se ovlivňuje řízení lidských zdrojů a výkon. Z výzkumu

Purcella a kol. vyplývá, že útvary a systémy lidských zdrojů mohou mít dopad, tím

že vedou nebo přispívají k vytváření a úspěšné realizaci postupů vysokého

pracovního výkonu zejména pak těch, které se týkají vytváření pracovních úkolů a

pracovních míst, flexibilních způsobů práce, zabezpečování pracovníků, rozvoje

pracovníků odměňování a poskytování příležitostí pracovníkům, aby mohli

vyslovit svůj názor. Formulování jasné vize a souboru hodnot a pečování a to, aby

v organizaci zapustily kořeny. Vytváření pozitivní psychologické smlouvy a

nástrojů zvyšování motivace, oddanosti a angažovanosti pracovníků. Formulování

a realizaci politiky bude uspokojovat potřeby jednotlivců a vytvářet skvělé

pracoviště. Zabezpečování podpory a rady liniovým manažerům v jejich roli


[…]


při volnočasových aktivitách. Na nahodilá setkání mimo pracoviště jsou pravidelně

zváni i bývalí pracovníci v důchodovém věku. Mladší pracovníci toto vítají, protože

se dozví něco o odboru z dřívějšího času a proberou s nimi i postupy nynější práce.
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Otázka č. 12: Nadřízení měří pracovníkům stejným metrem, průměrné hodnocení

5,08

Odpověď č. 12: Spolupracovníci neměli dojem, že je někomu nadržováno

v průběhu pracovního procesu. Nadřízený přistupuje ke každému stejně, snaží se

přizpůsobit komunikaci k naturelu podřízených.

Otázka č. 13: Konflikty na pracovišti jsou spravedlivě řešeny, průměrné

hodnocení 5,42

Odpověď č. 13: Spolupracovníci se shodli, že na pracovišti nedochází k střetům a

ke konfliktům mezi pracovníky. Když jsme rozebírali tuto otázku, v podstatě se

nebylo o čem bavit. Kdo má odlišný názor než ostatní nebo nadřízený není

upozaděn. Snažíme se řešit podstatu věci a neodklánět se od tématu.

Předpokládám, pokud by problémy byly řešeny emocionálně, nebylo by na

pracovišti tak příznivé klima jak se nyní jeví.

Otázka č. 14: Základem pracovních vztahů je férové jednání, průměrné hodnocení

5,58

Odpověď č. 14: Je to jedna z odpovědí s nejvyšším ohodnocením. Nedochází

k pomlouvání, donášení nebo zamlčování stavů. Možná je to také proto, že

v kolektivu je většina mužů, nedochází k pomluvám. Není ani proč by se mělo něco

zamlčovat, protože ke zpracování dat potřebujeme pravdivá data a informace.

Zatajené informace by po čase projevily jako pracovní problém.

Otázka č. 15: Mám možnost se rozvíjet a zlepšovat, průměrné hodnocení 5,17

Odpověď č. 15: Každý má možnost se rozvíjet a má k tomu i podporu, kterou

může použít. Ke svému rozvoji může každý použít firemní nástroje na intranetu,

ale i internetu. Jsme informováni o incidentech na distribuční síti, kde je výstupem

rozbor havárie nebo pracovního úrazu. Přivítali bychom podporu pro zlepšení

jazykových dovedností, ale zatím k tomu není vůle Společnosti. Ne všechny získané

znalosti a dovednosti jsou na pracovišti využity. Jsou využity jen ty, které se vážou

k pracovní činnosti v odboru.

Otázka č. 16: Změny akceptuji a zvládám, průměrné hodnocení 5,25

Odpověď č. 16: V krátkém časovém horizontu v odboru moc změn není. Pokud se

bude zavádět nový systém, je dán prostor k proškolení, seznámení a otestování

programu. Co se týká změn na postu nadřízených, neměl nikdo problém přijmout
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nově jmenovaného nadřízeného, pocházel z řad spolupracovníků v odboru. Takže

jeho postoje jsme znali. Pokud jsou změny na pracovišti, musejí být smysluplné a

musejí přinášet zlepšení pracovního procesu nebo pracovního prostředí.

Otázka č. 17: Mám radost ze své práce a jejich výsledků, průměrné hodnocení 5,17

Odpověď č. 17: Špatně odvedená práce by se odrazila na hodnocení celé

společnosti. Na výsledku je finančně zainteresován každý zaměstnanec ČEZ

Distribuce, a.s. procentním ohodnocením prémiové částky mzdy. Jeden

spolupracovník neměl veliké uspokojení z práce, spíše ho uspokojila finanční

odměna za odvedenou práci.

Otázka č. 18: Oceňuji způsob vedení nadřízených, průměrné hodnocení 5,33

Odpověď č. 18: Spolupracovníci se shodli, že dostávají informace ke své pracovní

činnosti v dostatečném množství, nejsou zahlcováni nepotřebnými informacemi.

Otázka č. 19: Zadávaným úkolům rozumím a přijímám je, průměrné hodnocení

5,42

Odpověď č. 19: Zadané úkoly jsou vysvětleny. Pro plnění zadaných úkolů je

vytvořen prostor. K jejich splnění je dán potřebný čas.

Otázka č. 20: Své nadřízené uznávám a podporuji, průměrné hodnocení 5,83

Odpověď č. 20: Tato odpověď měla nejvyšší ohodnocení. Spolupracovníci se

shodli, že nadřízení rozumí své práci a umí vést lidi.

Otázka č. 21: Mohu se opřít o své spolupracovníky, průměrné hodnocení 5,5

Odpověď č. 21: Tato odpověď již byla zodpovězena v několika předešlých

odpovědích.

Otázka č. 22: Moje připomínky a nápady jsou přijímány, průměrné hodnocení 4,75

Odpověď č. 22: Za přínosné nápady je pracovník pochválen, popřípadě odměněn.

Každý se může vyjádřit, pokud jsou jeho nápady vhodné k zakomponování do

metodik a směrnic může podat připomínku.

Otázka č. 23: Někteří lidé v podniku jsou vzorem pro druhé, průměrné hodnocení

5

Odpověď č. 23: Tuto otázku někdo chápal jako lidé v celé Společnosti a někdo jako

lidé na mém pracovišti. Lidé napříč Společností nebyli významným vzorem pro
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spolupracovníky. Na pracovišti, kde se lidé znají, oceňovali odbornost, ale i

morálku některých spolupracovníků.

Otázka č. 24: Vztahy na pracovišti vnímám jako přátelské, průměrné hodnocení

5,75

Odpověď č. 24: Na pracovišti panuje příjemné klima. Možná, že na toto má vliv

kolektiv složený z většiny mužů. Nedochází k hašteření. Zaručené chodbové

informace neprosakují na pracoviště. Lidé si sami dělají příjemné nebo nepříjemné

prostředí na pracovišti.
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