POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Srnová

Název práce: Kompetenční model řízení lidských zdrojů

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Analyzovat a popsat hlavní procesy, kterými obchodní společnosti vytváří, řídí a udržují vztahy se zákazníky na sociálních sítích

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Jany Srnové zaměřená na využití kompetenčního modelu řízení lidských zdrojů ve vybrané firmě je zpracována v rozsahu 73 stran, včetně příloh.

Teoretická část zahrnuje výběr převážně domácích zdrojů, cizojazyčná literatura či časopisecké články se závěrečné práci bohužel nevyskytují. Východiska práce jsou zpracována na přijatelné úrovni, přestože rozmanitost a kvalita zdrojů by mohla být vyšší.

V praktické části je nejprve představena zkoumaná společnost, specifičtěji pak zpracováváný odbor, ve kterém probíhal výzkum. Následuje představení výsledků spokojenosti zaměstnanců na základě dvou odlišných dotazníků a kvalitativní zhodnocení spokojenosti realizované prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci.

V práci by bylo vhodné provést lepší syntézu kvalitativních a kvantitativních výsledků dle jednotlivých oblastí pracovní spokojenosti. Zároveň v závěru schází propojení spokojenosti zaměstnanců se zmiňovaným kompetenčním modelem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka prokázala schopnost zpracovat odborné téma a pracovat samostatně. Předložená práce je na dobré úrovni. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry jste zjišťovala, jak moc jsou jednotlivé oblasti spokojenosti pro zaměstnance významné? Spokojenost by totiž neměla být sledována bez ohledu na význam daného faktoru.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 16. května 2017

podpis